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være støre; det er det, som rapporten fra Dansk 
Svineproduktion konkluderer. Og det illustrerer, 
hvor kompleks den her problemstilling er, og at 
man kan risikere at få den modsatte effekt end 
den, der var tiltænkt. 

Derfor vil jeg godt spørge hr. Per Clausen, 
hvorfor man så ikke bare trækker beslutnings- 
forslaget og siger: Fint, så venter vi på rappor- 
ten, og så tager vi løsningen dér, som justitsmi- 
nisteren og Venstres ordfører også har givet ud- 
tryk for. 

Kl. 13:54 .. 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

, Kl. 13:54 
Per Clausen (EL): 
Det synes jeg sådan set ikke der er nogen grund 
til, for uanset hvilke udfordringer der er i at få 
det her til at fungere, er den nuværende dyrevel- 
færdstilstand uacceptabel. Regeringen siger, at 
de har den målsætning, at man skal holde op 
med at fiksere de her søer, og i den situation er 
der jo fuldstændig enighed om de to ting, som er 
de vigtige. Så kan hr. Karsten Lauritzen have ret 
i, at det er lidt uafklaret, hvordan vi i alle detal- 
jer kommer fra det ene til det andet -  om vi skal 
stoppe al svineproduktion i Danmark, fordi vi 
ikke kan finde en dyrevelfærdsmæssigt forsvar- 
lig måde at gøre det på, hvad ingen af os mener, 
eller om vi skal finde en dyrevelfærdsmæssigt 
forsvarlig måde, som indbefatter, at man drop- 
per fiksering. 

Derfor synes jeg, det er et meget fredsomme- 
ligt forslag -  også ud fra det kriterium, at vi må- 
ske gerne vil have en lille smule snor i hastighe- 
den i regeringen og være sikker på, at det bliver 
prioriteret meget højt i Justitsministeriet -  at vi 
siger, at vi godt vil have en plan inden udgan- 
gen af 2009. 

Kl. 13:55 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. 

Da der ikke er flere, der har bedt om ordet, er 
forhandlingen sluttet. 

Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Udvalget for Fødevarer, Landbrug 
og Fiskeri, og hvis ingen gør indsigelse herimod, 
betragter jeg dette som vedtaget. 

Det er vedtaget. 

Det næste punkt på dagsordenen er: 
5) 1. behandling af beslutningsforslag nr. B 2: 
Forslag til folketingsbesltitning om etablering 
af et dyrevelfærdsmærke. 
Af Julie Skovsby (S) m.fl. 
(Fremsættelse 09.10.2008). 

Kl. 13:56 
Forhandling 

Anden næstformand (Søren Espersen): 
Forhandlingen er åbnet. Justitsministeren. Nej, 
det er fødevareministeren. Det var en fejl, tind- 
skyld. Tak til justitsministeren. Velkommen til 
fødevareministeren. 

, .. Kl. 13:56 
Fødevareministeren (Eva Kjer Hansen): 
Dette beslutningsforslag om, at regeringen skal 
igangsætte et udviklingsarbejde for at undersø- 
ge mulighederne for at etablere et frivilligt dyre- 
velfærdsmærke til nonfoodprodukter, er fremsat 
af Socialdemokraterne. I bemærkningerne til be- 
slutningsforslaget står nævnt, at problemerne på 
dyrevelfærdsområdet er internationale, og at 
nogle nonfoodprodukter fremstilles under for- 
hold, der er dyrevelfærdsmæssigt kritisable. 
Ifølge beslutningsforslaget skal det undersøges, 
om et dyrevelfærdsmærke for nonfoodproduk- 
ter kan etableres på en måde tilsvarende det 
røde Ø-mærke, der garanterer statskontrolleret 
økologi. 

Jeg finder, at det er vigtigt, at forbrugerne har 
adgang til relevant forbrugerinformation, så de 
kan træffe et kvalificeret forbrugsvalg, men jeg 
må sige, at forslaget om et udviklingsarbejde 
rammer uden for skiven. Ideen er for så vidt 
sympatisk, men allerede uden udviklingsarbej- 
de må jeg sige, at det er svært at se, at beslut- 
ningsforslaget anviser de rette midler til, at må- 
let skal kunne nås. Initiativet bør komme fra in- 
ternationalt hold, da beslutningsforslaget be- 
skriver en behandling af dyr, der jo netop fore- 
går uden for landets grænser. Vi har fra dansk 
side ikke mulighed for at kontrollere overholdel- 
se af et dyrevelfærdsmærke, der etableres ud i 
det blå. Det kræver international opbakning. 

Forslagsstillerne drager en parallel til det 
danske Ø-mærke. Forudsætningerne for økolo- 
gimærkning af nonfoodprodukter er imidlertid 
helt anderledes. Ø-mærket bygger på EU's øko- 
logiforordning og den tilhørende danske økolo- 
giforordning og er netop kendetegnet ved, at 
der er ubrudt kontrol gennem hele produktions- 
kæden -  også for nonfoodprodukter. Det røde 


